
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO PROROGA COMITATO ETICO MILANO AREA 1, CON SEDE 

LOGISTICA PRESSO L’ASST FBF - SACCO 

 

 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE FARMACOLOGIA E TRIAL CLINICI 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023. 

 

Atteso che l’AAST Santi Paolo e Carlo a seguito di riorganizzazione dei Comitati Etici, afferisce al 

Comitato Etico Milano Area 1, la cui sede logistica è stata individuata d Regione Lombardia presso l’ASST 

FBF Sacco di Milano; 

 

Richiamate: 

 

- la deliberazione n. 1224 del 30/12/2016 con cui l’ASST FBF Sacco ha proceduto alla ricostituzione 

del Comitato Etico Milano Area 1, ai sensi del D.M. Salute del 08/02/2013 e del Decreto DG Salute 

n. 5493 del 25/06/2016; 

- la deliberazione n. 1385 del 19 luglio 2017, con la quale l’ASST Santi Paolo e Carlo ha preso atto 

della deliberazione n. 1224 del 30 dicembre 2016 dell’ASST FBF Sacco; 

- la deliberazione n. 144 del 06/02/2020 con la quale l’ASST FBF Sacco, a seguito della nota prot. n. 

G1.2019.00.42111 di Regione Lombardia del 18/12/2019, ha proceduto alla proroga del Comitato 

Etico Milano Area 1 sino al 31/12/2020, con possibilità di proroga di sei mesi per l’anno 2021; 

- la deliberazione n. 991 del 13/07/2021 con la quale l’ASST FBF Sacco, a seguito della nota prot. n. 

G1.2021.0025660 di Regione Lombardia del 19/04/2021, ha proceduto alla proroga, sino al 

31/12/2021, del Comitato Etico Milano Area 1; 

 

Vista la nota prot. n. G1.2021.0061549 del 27/10/2021 inviata da Regione Lombardia, agli atti d’ufficio, 

avente oggetto “Comitati Etici – Proroga”; 

 

Vista la deliberazione n. 1551 del 05/11/2021, agli atti d’ufficio, con la quale l’ASST FBF Sacco, a seguito 

della nota di Regione Lombardia del 27/10/2021, ha proceduto alla proroga, sino al 30/06/2022, e il cui 

elenco dei Componenti del Comitato Etico Milano Area 1 aggiornato al 12/10/2021 è allegato e parte 

integrante della suddetta deliberazione; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Pag.: 1/3

Deliberazione n. 0002799    del 25/11/2021 - Atti U.O. Farmacologia e Trial Clinici

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prendere atto della deliberazione n. 1551 del 05/11/2021 con la quale l’ASST FBF Sacco, a 

seguito della nota di Regione Lombardia del 27/10/2021, ha proceduto alla proroga, sino al 

30/06/2022, e il cui elenco dei Componenti del Comitato Etico Milano Area 1 aggiornato al 

12/10/2021 è allegato e parte integrante della suddetta deliberazione; 

 

2. di autorizzare, pertanto, la partecipazione alle sedute del Comitato Etico Milano Area 1 del 

personale dipendente dell’ASST Santi Paolo e Carlo, già nominato con la deliberazione n. 1224 del 

30/12/2016 dell’ASST FBF Sacco, ovvero con successivi atti di nomina, i cui nominativi sono 

elencati di seguito: 

 

- dr. Nicola Vincenzo Orfeo – Direttore Sanitario – Componente ex officio; 

- dr. Riccardo Baldelli – Direttore Medico Di Presidio – Sostituto permanente Direttore Sanitario; 

- dr.ssa Elena Togliardi – Dirigente S.C. Farmacia – Componente ex officio; 

- dr. Antonio Vitello – Direttore S.C. Medicina Legale – Componente obbligatorio; 

- dr. Fabio Frediani – Direttore S.C. Neurologia Presidio San Carlo – Componente obbligatorio; 

 

3. di precisare che la durata del mandato dei suddetti componenti è confermata sino al 30/06/2022; 

 

4. che le quote percentuali delle tariffe versate dai promotori industriali per la valutazione dei 

protocolli sperimentali dell’ASST, introitate dall’ASST FBF Sacco e riversate all’Azienda a 

copertura dei costi della segreteria afferente e delle funzioni del referente qualificato, sino al 

30/06/2022, saranno introitate dell’ASST ed utilizzate secondo le modalità e le finalità individuate 

dall’ente erogatore tramite proprie future deliberazioni; 

 

5. che, stante l’impossibilità di stimare in modo attendibile eventuali quote percentuali delle tariffe 

riversate dall’ASST FBF Sacco per l’imprevedibilità del numero e della tipologia di proposte 

sperimentali che potrebbero pervenire per la valutazione del Comitato Etico Milano Area 1, le quote 

percentuali, periodicamente definite dall’ASST FBF Sacco tramite l’adozione di proprie 

deliberazioni, saranno introitate al conto di ricavo 4F030101 “Altri concorsi recuperi e rimborsi da 

aziende sanitarie pubbliche” e, in relazione alle funzioni di referente qualificato, al conto n. 

2K010900 “Debiti vs. personale dipendente per altri progetti”; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere economico a carico del 

Bilancio dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Responsabile Farmacologia e 

Trial Clinici, in qualità di Responsabile del Procedimento; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 2/3



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Silvana Pezzi

Dirigente/Responsabile proponente: Debora Degl'innocenti

Pag.: 3/3

Il presente atto si compone di n. 3 pagine.


		2021-11-25T10:31:25+0100


		2021-11-25T10:33:16+0100


		2021-11-25T10:35:18+0100


		2021-11-25T10:41:25+0100




